Et ista conclusio tam in legibus, quam in statutis ampliatur siue species præcedat genus, siue sequatur vt notat Bartolus in lege, quæstum. §. si quis fundum. & Fulgof. in consilio præallegato ccxv. & ad hoc facit textus in lege, si ita fuero stipulatus, supra de noua. vbi paria sunt, siue stipulatio sequatur numerationem, siue præcedat. facit textus in lege tertia, C. de adilitiis actionib. in lege, petens. C. de pactis. Et quando genus præcedit, clarum hoc videtur, vt verba regulæ sonant hic: & in dicta regula, generi per speciem derogatur. Idem tamen est quando species præcedit. ad hoc facit quod not. per glossam in lege, sciendum. supra qui satisfare cogantur. quæ tenet, quod dispositio authentice offeratur. quæ est generalis, limitetur non habere locum in casu speciali, dicta lege sciendum. quæ præcedit. ad idem est gloss

glossa, in §. sed hodie. Institut. de satisfact. in §. suscepto. in authentica de exhibendis reis. in dicta authentica, offeratur. C. de iuris contestatione, & dicit Bartolus in dicta l. sciendum. hoc esse notabile pro reformationibus statutorum. Et ampliatur secundum Bartolum ibi, etiam si dicatur, non obstantibus legibus in contrarium: vt not. per gloss. in authentica de hæreditibus quæ ab intestat. in principio in verbo vacantibus. & notat idem Bartolus in dicto verbo, non obstantibus. & cum his concordat Fulgof. in dicto consilio quinquagesimo septimo in principio. Roman. in consilio xl. viis. columna secunda, in consilio lvij. in causa veniente. & in consilio ccxxij. in casu proposito. Abbas in consilio lj. videtur primo, columna secunda libro primo, & Alexander in consilio lxx. viso. columna tertia libro primo. Et ad prædicta facit glossa not. in lege, decurionibus. de silent. libro duodecimo. quæ in verbo decurionibus. concludit, quod priuilegium datum alicui, non tollitur per legem generalem in contrarium, cum similibus, vt Felinus scribit in capitulo primo, columna nona, de rescriptis, & in capitulo sicur. de hæreticis, & bene facit text. in l. si adulterium. §. liberto. supra de adulteris. Et prædicta omnia procedunt, nisi constaret de mente legis generalis, quod voluerit speciei derogare: vt notat Imola in lege, si verò. §. de viro. columna sexta. supra soluto matrimonio, per capitulum, contra Christianos. de hæreticis in sexto, sequitur Alexander in dicta lege, sciendum. & constare videtur de mente legis generalis, si in lege generali dicatur, non obstante aliqua lege quæ genera-

liter vel specialiter contradiceret, vt notat Bartolus in dicto versiculo, non obstantibus. cum similibus, vt tradit Alexander in dicta lege sciendum.

9 Secundo ampliatur dicta conclusio etiam si vnum sit ex legali, alterum ex hominis dispositione: quia tamen specialia generalibus derogant, vt notat Baldus in lege, si quis prioris. §. certum. de secundis nuptiis per authent. nunc autem. eodem tit.

10 Et prædicta regula limitatur pro h. cedere in eadem lege: secus h. est in diuersis legibus: quia tunc generi per speciem non derogatur: vt notat Bartolus post Cynum, quem ibi refert in l. prima. §. hoc autem editum. capitulo finali. de oper. noui nuntiar. & in dicta l. sanctio legum. columna prima. & in dicta l. quæstum. §. fundum. & idem notat Baldus in consilio clv. duo sunt statuta: in fine libri tertij, vbi inquit, quod dispositio generalis non restringitur per specialem in diuersis legibus. allegat Bartolus in dicta l. tancto legum. & idem tradit Angelus in consilio ccxiii. primo eod. videndum. & Rom. in consil. ccvii. pro habenda. & in consil. ccxxij. in casu proposito. in princ. Bartho. Vero. in consil. xiiij. pro declaratione. col. ij. Alexand. in consil. xiiij. viis. col. fi. lib. ij. & latè Angel. in consil. ccclv. qj. col. ij.

11 Et ista limitatio sanè intelligitur, quando lex generalis & specialis non contradicunt, quia diuersimodè loquuntur: secus verò si species contraria sit generi: quia tunc semper species derogat generi: vt patet in omnibus regulis quæ exceptiões patiuntur. ita Bartol. dicit in d. l. j. §. hoc autem editum. & hoc patet ex eo quod supra dictum fuit, quod species

- quæ præcedit derogat generi quod postea superuenit, vt per glo. in d. l. sciendum. um si. supra alleg. Ex quibus patet hoc etiam pro. edere ex diuersis obligatis. Item prædicta limitatio habet locum in legibus, in quibus correctio debet euitari: secus in dispositione hominis: vt not. Bart. in l. liberis quos, in princ. ad fin. de aliment. & vob. leg.
- Secundo regula supradicta non procedit vbi genus debet verificari in vna specie: quia tunc generi per speciem non derogatur, vt not. Abb. per illum text. in c. ex parte. el. j. de offic. deleg. Bart. in l. si domino. de leg. j. in l. si hæres. de opr. lega. & in l. quæritum. §. si. col. fin. de fund. in situ. de quo tamen dicendum est, vt dixi in c. pastoralis. §. quoniam. de rescript. vbi videndum est.
- 21 Secundo ¶ regula ista etiam procedit in contractibus: vt not. Dy. in d. reg. generi. alleg. l. stipulationes commodissimum. de verb. oblig. & idem not. Ang. in consi. clx. supra allegat. Fulg. in consi. ccxv. supra alleg. l. doli clausula. de verb. oblig. Et not. Bart. in l. sed & si adiciatur. supra pro socio. vbi inquit, quod species restringit genus ex præsumpta voluntate contractuentium.
- 22 Tertio ¶ regula habet locum in vltimis voluntatibus: hoc patet primo in substitutionibus & in l. coheredi. §. qui patrem. de vulg. & pupil. & facit text. in d. l. coheredi §. qui discretas. eo. ti. Et hoc habet locum in eadem specie substitutionis: secus est in diuersa specie, vt notat Dyn. in d. reg. generi. per l. fin. supra ad Treb. vel in eandem Bar. ibi ex verbis testatoris apparebat quod voluit à speciali substitutione recedere. & idem Bar. tenet in d. l. coheredi. §. qui patrem.
- 24 Secundo ¶ hoc idem patet in legatis l. i. vxorem. §. felicissimo. de leg.

ij. in l. i. vnus vrbanus. §. fin. eod. tit. vbi in legatis loquitur, & dicit quod semper species derogat generi, & facit text. in l. alimentum. §. baliticæ. de aliment. & cib. leg. & illam regulam in legatis tradit gloss. in d. l. quæritum. §. fin.

Et ampliat ista regula siue genus præcedat, siue sequatur, secundum Dy. in dicta regula generi. per l. seruo manumisso. de pecul. leg. & supra dictum est. & not. Bald. in consi. clx. verba pactorum. lib. j. Paul. de Castro in consi. clxxxvij. videtur quod prædictis.

Secundo ampliat etiam si legatum sit inutile. l. legatum. §. si. de adim. leg. in l. ij. §. minor. de fund. in situ. no. Bar. in d. l. quæritum. §. si. col. fin. vbi hoc limitatur per l. si. §. si. de auro & argento leg. vbi etiam Bart.

Et ista regula in legatis procedit quando vni legatur totum genus, & alteri species eodem respectu: secus si diuersis respectibus, vt quia vni legatur genus respectu vltimæ fructus, alteri species respectu proprietatis: quia tunc species non derogat generi, sed concurrunt. l. si alij. §. Sempronius. & §. fin. l. Sempronio. in princ. de usufruct. leg. vbi Bar. & idem Bar. in l. si quis teruum. §. fin. vers. quæro quando legatur. de leg. ij. & quæ no. Bald. in l. quoties. in hu. C. famul. excif. un.

25 ¶ Secundo dicta regula procedit in legatis, quando vni legatur genus, alteri species: secus verò si eidem genus & species legata sit: quia tunc species non derogat generi in dubio: quia species videntur expressæ gratia tollendæ dubitationis. l. quæritum. §. item si fundum. de fund. in situ. & per illum text. ita dicit Dy. in d. reg. generi dicens, quod ille text. videtur loqui in dubio. ad idem text. in l. si mancipia. in prin. eo. ti. de fun. in situ.

Et

16 ¶ Et sic videtur quod in dubio species causa demonstrationis & tollendæ dubitationis exprimat: & hoc in no. q. rra dit Bar. in l. Cetero. col. xj. in verticul. sed quid si dixi. de vulg. & pup. dum ibi cõcludit, quod verbum, impuberi, videtur expressum causa demonstrationis. & facit quod no. Bar. in l. pater. §. mente. ver. quid si testator. de leg. ij. & in pulchra q. tradit Pau. de Cast. in consi. liij. quia exceptiones quæ opponuntur. col. ij. versic. restat nunc respondere. Et hoc quod dictum est quod in dubio species exprimat gratia dubitationis tollendæ, procedit quando species que exprimuntur respiciunt actum legandi. d. l. quæritum. §. Narius. dum ibi dicitur, quod legatum fundum cum supellectili. illa enim verba, cum supellectili, exprimendo species, respiciunt verbum legauit, & sic actum legandi. ¶ Secus si enumeratio specierum respiciat genus seu verbum significatum generis: quia tunc enumeratio specierum videtur facta causa determinationis & legatum restringitur. l. cum de sanionis. §. quidam. de fund. in situ. vbi testator legauit villam prout ipse possidebat: illa verba, prout ipse possidebat, faciunt genus: & illud genus respiciunt species nominatæ ibi, dum dicitur, quod ipse possidebat cum supellectili, mēsis, mancipiis, &c. & ita dicit Bart. in dicta l. quæritum. §. fin. vbi latius profequitur materiam. Et dicta Bartol. reasumit Abbas in cap. sedes. de rescript.

Et prædicta faciunt quod species exprimantur. Sed quando indiuidua exprimuntur, vt quia testator legauit vni marmor, & duas statuas marmoreas, alia statua non videtur legata. l. hæres meus. §. j. de leg. ij. l. cum de sanionis. §. cui fundum

de fund. in situ. l. j. §. idem si duæ statua. ff. de aur. & arg. leg. not. Dyn. in d. reg. generali. & Bart. in d. l. quæritum. §. fin. col. fin.

18 ¶ Et supradicta regula etiam procedit in laudo in quo generi per speciem derogatur, vt no. Ang. in consi. cccclv. quæstio prædicta. Fulg. in consi. cxvij. Ioannes quondam, col. pen. & in consi. clxxx. viso processu. col. iij.

19 Eodem modo ¶ in rescriptis ¶ seu in mandatis species derogat generi. c. j. de rescript. c. studuisti. de offic. dele. & not. per gl. in d. reg. generi. & in c. pastoralis. §. quoniam. de rescript. declarando vt dixi post Abb. in d. c. j. de rescript.

20 Secus est in priuilegiis: ¶ quia secundum priuilegium speciale non derogat primo generali siue speciali: vt not. per gl. in d. reg. generi. per c. veniens. de rescript. gl. & Abb. post alios in d. c. j. de rescript. & tradit Pe. de Ancha. in consi. clx. v. col. iij. Aret. in consi. lxxvj. diligenter visis. col. ij. & dixi in d. c. j. de rescript.

21 ¶ Similiter in mandato fiscali speciale mandatum non derogat speciali. l. quoniam. Augerio. C. de conuent. fisco. deb. lib. x. & not. Bald. in l. ij. C. quand. fisco vel priuat.

Eodem modo in mandato iurisd. mandatum speciale non derogat generali: vt not. Barr. in l. j. per illum text. de off. præf. vrb. facit text. in d. l. f. C. de iurisd. omn. iur. & in c. per hoc. de hæred. cum si. vt tradit Ro. in consi. cccij. præfens consultatio. & late Mod. in c. pastoralis. de off. or. & dixi in c. ceteris. de iud. Et ex supradictis infertur ad quæst. quam ponit Bald. post Dyn. in l. talis scriptura. de legatis j. vbi Aretin. col. fin. Et ad aliam quærit. vt per Bartol. in l. si ab hostibus. cum si. vt tradit ibi Alex. in princ. ff. solu. matr. Et aliam po-

nit Paul. de Ca. in cōsil. clxxxvij. videtur q̄ predictus. Et alia ponit Bar. & Imol. in l. doli clausula. de verbo. obi. Bart. & Bald. in l. si consul. ff. de adop. & Bar. in d. l. que sit. §. si. Imo. in l. cohæred. §. qui patrem. de vul. & pup. Et hæc facti sint pro aliquali notitia: quia profunda est materia. & in alio pelago agitur.

ADDITIO.

- a Dilectus est. Habetur etiam in c. l. duisti. de offic. leg. vbi per Doct. præmaximè Barb. habetur etiam in c. j. de rescrip. vbi latè Doct. de rescrip. & adde vnum fin. verbum Io. de Ana. in c. excōicamus. §. si. de hæret. vbi dicit, q̄ licet sit verum q̄ specialis cōmissio deroget generali per nostram regulā: est verū nisi generalis sit priuilegiata: quia tunc non nisi specialis fuerit mentio: per text. in c. veniens. de prescrip. & vide Ias. in materia iurisdictionis quando specialis deroget generali. in l. quod in rerum. §. si quis potest. de legatis j. Hier. Cuch.
- b Regula. Fallit quādo generale emanat à maiori potestate. Paul. consil. clxxvj. lib. ij. C.M.
- c Bar. vbi vide Alex. & Ias. fin. col. vbi etiam ponit quādo sumus in dubio que l. erit specialis: & dicit quod illa que est magis fauorabilis.
- d His. Præsumptio specialis vincit generale. Alex. consil. lxxvij. num. 6. lib. j. (vbi dixi) sic probatis in specie. Alex. consil. lxxviiij. num. 8. lib. v. vbi dixi. C.M.
- e Sequatur. Etia si dispositio conferatur in eundem. Martini. Afflic. decis. Neapo. xlv. C.M.
- f Etiam. Iason. consil. clxij. colum. fin. lib. iij. C.M.
- g Feli. Quem vide in iij. col. versu. valet. & in v. versu. priuilegium. & in

- ix. versu. secunda. &c. & Barb. col. xxij. Hiero. Cuch.
- h Secus. Albertic. ij. par. stat. q. ij. col. vj. num. 10. C.M.
- i Specie. Adde Barb. in c. cum esset. de test. col. xxiiij. Ias. in l. ij. ff. de liber. & posth. col. ij. post prin.
- k Substitutionibus. Corn. consil. xliij. lib. iij. C.M.
- l Legatis. Vide Bart. in l. quæ situm. §. fin. hic alleg. & ibi Alex. in addit. & Abb. c. pastoralis. §. quoniam. j. col. & ibi Felin. de rescrip. Ias. in l. si quis testa. §. apud Iulianum. de legat. j. & in l. re cōiuncti. xvij. col. post med. de leg. iij. & in l. si tibi homo. §. si testamento. col. iij. de leg. j. H.C.
- m Concurrunt. Idem Decius consilio ccccxc. nu. 7. vbi aliter dixi. C.M.
- n Rescriptis. Quando in rescriptis & priuilegiis species deroget generi. vide eundem dom. Philip. in consil. xliij. col. iij. incip. & pro tenui facultate mea. &c.

In l. Quæ dubitationis. Argumenta.

- 1 Dubitationis gratia qua apponuntur, nocere non presumuntur. & num. 5.
- 2 Cautela abundans in testamentis non est nocua.
- 3 Frans presumitur, si insolita clausula apponantur.
- 4 Pactū insolitum suspicionē inducit rurarum aduersus contractum.
- 6 Testibus malam rationem adductibus non creditur, non obstantē statuto hoc ipsū precipiente.
- 7 Index testē malam rationem afferenti credere non debet.
- 8 Præsumptio tunc tollitur, cum mala

mala causa exprimitur.

REGVLA LXXXI.

Quæ dubitationis tollendæ causa contractibus inferuntur, ius commune non lædunt.

Nota quod dicta ad tollendam dubitationem non nocet. ad idem text. in l. qui mutua. §. mand. in l. quæ extrinsecus. de verb. oblig. & facit text. in l. si pupilli. §. supra de neg. gest.

Et isto casu verba prolata ad tollendam dubitationem tolerantur, licet superflua sint vt not. Abb. in ca. solite. in gl. tanquam in fin. de maio. & obe. & satis operantur, quia tollunt dubitationem, & idem Abb. dicit in c. certificari. col. pen. de sepul. & Do. in c. si Papa. de priu. in vj.

Et quandoque ad tollendam dubitationem fit inculcatio verborum quæ attenditur. vt no. per gl. in l. certi condictio. in prin. in gl. ij. si cer. pe. Et tradit Specul. in tit. de procura. in §. hoc autem. versu. sed oppo. de illa clausula, fecit, constituit, & creauit suum procuratorem, &c. & facit quod not. Abb. in q. stante statuto. char. fin. col. ij. & ad tex. hic facit regula quæ habetur inferius in l. non solent.

Et quod dicitur hic in contractibus, idem est in vltimis voluntatibus. l. testamentum. C. de test. vbi in testamento dicitur, quod abundans cautela non nocet. Et in legatis expressio specierum quæ sub genere comprehenduntur, quandoque nihil operantur. l. quæ situm. §. pen. de fun. instru. l. legata. in prin. de supel. lega. Et tali casu dicitur, q̄ non mutat substantiam veritatis non necessaria verborum multiplicatio. in l. periculis. §. Labro. de aur. & arg. leg. & dicunt. Host. fo. And. & Ant. de

Bur. ibi in ij. oppo. in c. nimis. el. j. de excep. præla. q̄ verba non possunt nisi mis specificari ad tollendā sophisticam interpretationem. & ad idem facit text. in l. i. vbi Bart. C. de prædor. lib. xj.

Et regula ista procedit, nisi illud quod dicitur causa tollendæ dubitationis, esset insolitū, quia suspicionē inducit: vt not. per gl. in l. si quis sub eod. ff. de cond. ind. & Bal. ibi not. illam glo. q̄ clausula insolite suspicionem fraudis inducunt. & idem no. Bal. in d. l. testamentum. cum smi. vt tradunt Moder. ibi. & prius Felin. in c. ij. col. ij. de rescrip. & adde Bal. & in c. j. de feudo dato in vicem leg. conmis. colum. ij. vbi inquit, quod pactum insolitum facit præsumi contractū vrsurariū. & no. per. de Ancha. in consil. clvij. si prædicta sententia. col. fin. in ver. accidit prædictis dicens, licet soleat dici quod abundans cautela non nocet. d. l. testamentum.

Tamen in personis suspectis, puta in vrsurariis, cautela adhibita arguunt contra eum simulatum in in fraudem vrsurarum per glo. in d. l. si quis. & tradit Bart. Veronen. in tracta. de simula. contractum. in ix. præsum. Secundo regula ista limitatur nisi

quod illud quod causa tollendæ dubitationis exprimitur, sit vitiosum: vt nos Sali. in d. l. testamentum. & hoc modo respondet ad contraria allegata ibi in gl. Et hoc confirmatur quia in sententia causa non requiritur.

c. sicut. de re iudi.

Et tamen si ad tollendam dubitationem causa exprimitur quæ falsa sit, vitiatur sententia: vt not. per Inn. in c. in præsentia. de renun. sic etiam in libello causa non requiritur: quia libellus generalis procedit parte nõ opponente. l. h. C. de anna. excep. Si tamen ad tollendam dubitationem causa exprimitur: & illa inepta sit, libellus vitiatur: vt no. Bar. in l. cō-

ca

ta. col. iij. C. de eden. in l. j. in princ. ff. de eden.

Eodem modo in testibus: nam illis creditur absque ratione, si interrogati non fuerint: vt no. per gl. in l. solam. C. de testi. vbi Bar. & tamen si testis malā rationem adducit, eius dictum e vitiatu, & adeo quod non valet ita ruti, quod credatur testibus qui malam rationem adducunt, vt Bald. dicit in l. non speciali. circa fin. C. de testamen.

Et index ratione arbitrii nō potest credere testi malam rationem adducēti: vt not. idē Bal. in d. l. solam. in fin. nā in dictis casibus quāto causa non exprimitur, est prætumptio pro sententia, pro libello, & pro testibus. 7 sed quando exprimitur mala causa, à prætensione receditur. & habet locum glo. in cle. contitutus. in ver. de nouo. de elect. quæ dicit, q̄ plus nocet incepta locutio, quàm taciturnitas, & facit regula. l. expressā, nocent. infra eod.

A D D I T I O.

- a Lædunt. Cor. consi. c. cxv. lib. j. And. Tira. rep. l. si vnquā. vers. reuertatur. nu. r. C. de reuo. don. C. M.
- b Verborum. Paul. consil. lxxv. col. j. lib. j. C. M.
- c Suspicionē. In tātum q̄, si opponatur in rescriptis principum, etiā si dicatur, motu proprio Pape sint apposta, inuvalidant rescriptū. Ita Ias. in l. j. §. j. in j. col. 5. si quis di. refert Bal. qui hoc tenet in l. si deic. §. si seruo. §. de leg. iij. & Fran. Curt. in consi. lxx. iij. antepe. col. vers. decimo redditur nulla, &c. vbi multa dicit per duas col. & no. q̄, si iudex apponat in præcepto penā insolitā, non tenetur quis cōparere. Ita Ias. vbi. §. & in d. l. testamentū, vbi cumulat plura. H. C. d. Simulatū. Adde Fran. de Cur. cōsi. lv. col. v. in fin. & consi. lxxv. col. xvij. in med. & Bar. in consi. lxxvj. col. j. in iij. col. & in cōf. xvj. col. v. in ij. vo.

e Vitiatu. Vide Bald. in sua Marga. in verb. testes. ver. xvij. Lanfr. in cap. quoniam contra. de probat. ver. testes. Alex. in l. j. supra de noui. oper. nunt. & doct. c. si quando. de testi. p.

In l. Donari videtur.

Argumenta.

- 1 *Debitum ciuilititer tantum, an possit repeti solutum.*
- 2 *Donatio vera non dicitur, quæ quid remunerationis gratia conceditur.*
- 3 *Liberalis dicitur, qui donat, quod donare non cogitur.*

REGVLA LXXXII.

a **D**onari videtur, quod nullo iure cogente conceditur.

Ibi, nullo iure cogente. Ista regula de plano procedit quando nec ciuili nec naturali iure debitum sit, & idem habetur in l. donari. supra de don. Et eodem modo habet locum regula si tantum ciuilititer debitum sit: quia illa non est potēs ad agendū cum effectu, nec ad retinendū: vt not. Io. And. & Abb. post alios in rub. de don. & idem dicit gl. hic: quia tali casu tanquā indebitū solutum repetitur. l. si non sortē. §. indebitum. supra de condit. in deb. Secus si naturaliter debitum sit ex pacto: quia cum talis obligatio sit potēs ad retinendū, l. Stichum. §. si de iussor accipi. supra de fideiuss. ideo videtur solutio debiti, & non donatio. l. hoc iure. §. penult. supra de don. Et ita glo. hic dicit: quæ tamen concludit, secus esse in obligatione naturali ad antidora, & quæ non excludit donationem. Et idem glo. expressē dicit in l. sed & lege. §. consuluit. §. de peti. hæc. & videtur sequi Bart. in l. col. i. §. de do. Abb. tamen

A D D I T I O.

- a Donari. Adde quod in dubio nō est præsumēda donatio quando potest capi alius sensus: de quo vide plura dicta per Hippo. in l. iij. incip. non præsumitur.
- b Antidora. Tetigi in tractat. vsura. quæstio. xxxj. in fin. C. M.

In l. Non videtur.

Argumenta.

- 1 *Amittere non potest quis, quod suum non fuit.*
- 2 *Amisio, priuatio quadam est habitum præsupponens.*
- 3 *Illegitimitas præcedens probatur per instrumentum legitimationis. Filiatio probatur per instrumentum emancipationis.*
- 4 *Debitum fatetur is, per quem compensationis exceptio obicitur.*
- 5 *Amitti improprie potest res, quæ propria non fuit.*
- 6 *Veniam petens quando delictum fateri dicatur.*

REGVLA LXXXVIII.

Non videtur rem amittere, cuius propria nō fuit.

- 1 Et amitti non potest quod acquisitum non fuit. l. j. §. j. supra quibus modis vsusfructus amit. Et desisse non dicitur quod non incipit. l. Titio vsusfructus. de conditio. & demonstrat. Amisio enim est
- 2 priuatio quæ præsupponit habitum. l. manumissiones. §. de iusti. & iur. l. decem. de verb. obli. c. ad dissolue. de despō. impub. & nō moritur qui non vixit. xxxij. q. ij. c. quod verū. in c. sicut ex tuarū. de homi. cū simi. vt per gl. in d. l. ad dissolue. & in d. c. quod verū. & ideo dicitur: quod non est, rūpi non potest. l. nā & si sub conditione. §. si post. §. de

2 tamen in rubr. de don. dicit. quod donatio quæ sit causa remunerationis non est vera donatio. alleg. Bar. in proem. Digest. & ipse hoc sequitur: quia donatio proprie est illa ad quam mouetur donans ex liberalitate. l. j. supra de donat. Et hoc non est in eo qui est obligatus ad antidora: quia potius videtur soluere debitum naturæ. ad hoc inducit l. Attilius. supra de don.

Et secundum prædicta dicendum est, quod illa verba, nullo iure cogente, accipiantur proprie prout verba sonant. Tunc videtur quod etiā obligatio naturalis tantum non impediret donationem: quia talis obligatio non producit actionem. l. iustitientū. §. igitur nuda. de pact. & per consequens nō cogitur inuitus soluere ille qui naturaliter obligatur.

Non obstat tex. qui in contrarium allegatur in l. hoc iure. §. pe. supra de do. quia ibi loquitur de eo qui in veritate numerauit pecuniam seruo: quo casu si restituatur sibi pecunia credita, non dicitur illam ex causa donationis recipere, quia recipit quod numerauit: secus videtur quod numeratio facta non fuisse: quia ex sola naturali etiam ex pacto non videtur impediri donatio: ex quo talis obligatio nō habet necessitatē soluendi: & verificatur quod dicitur hic, nullo iure cogente: & à fortiori id etiam dicendum in obligatione naturali ad antidora, quæ longē minoris est ponderis.

3 Non obstat quod dicitur de liberalitate, quia satis dicitur exercere liberalitatem ille qui dat illud quod dare non cogitur, prout est in naturali obligatione.